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ABSTRACT

Kotenová, Petra. University of West Bohemia. April, 2012. JFK – American Icon.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The topic of this undergraduate thesis is JFK – American Icon. It deals with John

Fitzgerald Kennedy, the person of the 35
th

President of the United States of America, who

was assassinated in Dallas on November 22, 1963. Thesis provides a brief description of

his life, political career and legacy which he left. This thesis is divided into three chapters,

where each chapter contains several parts. First chapter deals with Kennedy´s family

background, his father Joseph Kennedy and his brother Joseph Kennedy Jr. It continues

with JFK´s education, war experience, Pre – Presidency period. The first chapter finishes

with his wife, Jacqueline. Second chapter deals with Kennedy´s policy. Better said, how he

became a President and describes the most known events which happened during his

presidency. In the final chapter of this thesis, Kennedy´s legacy and influence is discussed.

In the conclusion of this thesis are summarized the facts, why can be Kennedy considered

as an icon.
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INTRODUCTION

”If more politicians knew poetry, and more poets knew politics, I am convinced the world

would be a little better place in which to live.”

(Kennedy)

The word icon is described in dictionaries in many ways and therefore we are able

to find many definitions. It can be described as a written or printed sign that represents

some concrete group of people or ideas. It can also be an object in psychology. Other

definition describes icon as a typical symbol or object that represents some concrete kind

of a group or a thing. According to Merriam Webster dictionary, the origin of the word is

connected with a Greek word eikōn. In contemporary English it can be understood as a

noun image or as a verb to resemble. Word icon is nowadays used in many branches. Icons

can be seen in churches as symbols of saints. Especially young generation has the word

icon connected with computers. There it serves as a shortcut on a desktop. But for most

people this word is understood as an idol or example; an appropriate example which can

serve as a model for behaving, education or any kind of activity. Icons fulfil their function

throughout the entire centuries and they are also important in contemporary times. If we try

to describe the term icon from today´s point of view, we will probably choose some person

from public life. It can be a singer, an actor or a politician. In this way, John Fitzgerald

Kennedy is an American icon of the 1960´s. Kennedy is mainly known for his shortly

lasting presidency terminated by assassination. On the other hand, there have recently

appeared facts concerning his love affairs or health problems. With these pieces of

information also swarmed speculations, if he really was a good president or if he was only

a person, who was addicted to medicaments and sex. One way or another, Kennedy

enrolled not only to the United States history. He will stay one of the most important parts

of the world politics. His importance is supported by the use of an abbreviation JFK. Not

every popular person is known enough to obtain an abbreviation of its name. Kennedy

joined a group of artists like Edgar Allan Poe known as EAP, Thomas Stearns Elliot

known as TSE or William Butler Yeats known as WBY. In short, the acronym JFK is

connected with the name of the 35
th

President of the United States of America by almost

everyone all around the world. He was and still is one of the presidents, who are

remembered not only for their political career, which in fact did not last long in Kennedy´s

case, because his life was finished prematurely. When Kennedy was assassinated in 1963,
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he was only 46 years old. For many people of his nation it was shocking and also the end

of optimism. A hopeful future was suddenly interrupted. Kennedy did not represent only

political change. He represented youthful change and also comprised change in lives of

ordinary nationals. In comparison with his opponents Kennedy was relatively young. And

probably thanks to this he intimated change. The youngest adept who ran for a president

came from an influential family and could alter many facts in American politics. Thanks to

his environment, Kennedy did not need any financial help in his campaign. He was not tied

up with pledges to benefactors because the Presidential campaign was financed mostly by

his father´s resources.

When speaking about JFK, we can analyse him from many points of view.

Kennedy was not only a President and son of a powerful father. He was not only a son,

whose career and future was predestined. He served as a soldier during the World War II.

He was a father of four children. He was a husband, although not always faithful. But for

many people all around the world, he was and still is an icon; an icon, that showed and

provided a new way of life. But the perception of icons changed through the times.

Kennedy was a symbol for betterment after the World War II. He was an icon who averted

a destructive nuclear war; an icon who served not only for a political life, but also for lives

of ordinary people. He had friends in Hollywood and his dress sense was often compared

to James Bond. Kennedy was all of these things and more. From today´s point of view

Kennedy was not particularly extraordinary. He was a parvenu´s son who used benefits

given to him. He was travelling across Europe, where he gained many experiences. He

used his father´s money during the 1960 Presidential campaign. Kennedy was young, full

of healthy insolence and full of vigour to change the current America. Simply said,

Kennedy knew how to impress. With his family´s help he reached the White House and

completely changed its life. He utilized the opportunities he was given. The biggest

paradox about Kennedy´s person is that he became more famous after his death than during

life. We cannot dare to claim that Kennedy was not known. On the other hand, the

sensation he had emerged in death is one of the biggest in the world. Politicians and

presidents are mainly known for activities they did. Kennedy´s governance was

unforgettable. Decisions made by him during almost three years of presidency represented

principal milestones in American history. Just to remind: The Bay of Pigs Invasion, Cuban

Crisis or the Space Programme. Kennedy had a desire to change the United States. Because

Kennedy was assassinated, we are not able to say, if was his intention accomplished.

According to the surveys of Hazel Gaudet Erskine, his popularity was falling, so the re-
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election was not so obvious. Due to Kennedy´s tempting person, there exist a wide range

of books discussing his life. He is described not only from a political point of view, but

also from a private viewpoint. His love affairs and health became the subject of discussions

in many ways. Continual interest in Kennedy´s person demonstrates that he really was an

important person in the United States history and can be considered as real icon. This

interest also engaged my attention and that is why I decided to examine Kennedy´s person.

This thesis shows perspectives, from which Kennedy can be considered as an icon. It also

describes how his person was made an icon.
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LIFE

When speaking about John Fitzgerald Kennedy´s life we do not have to be afraid of

using the word fascinating. Although his life did not last long, concretely 46 years, the acts

done by him cannot be counted on one hand. His rich family environment ensured him a

much easier life than most had. Because of his father´s funds and connections, he had

significant advantage in politics. This chapter serves as an introduction to Kennedy´s life.

It provides a brief summary of youth and beginnings in politics. It helps to understand his

personality and introduces the backgrounds of his family.

John Fitzgerald Kennedy was born on May 29, 1917 in Brooklin, Massachusetts to

Joseph Patrick Kennedy, Sr. and Rose Elizabeth Fitzgerald. After his brother, Joseph

Patrick Jr., John Kennedy was the second eldest of eight children in Kennedy´s family

("New York Times"). Kennedy´s family is often compared to a European Aristocracy that

America never had, or to a mafia family, of which America has many. The father of John

Fitzgerald Kennedy, Joseph Patrick, was considered to be its head. It is also known that all

events in their family were happening according to his volition. Joseph Patrick was born in

Boston at the end of the 19
th

century. He worked as a banker, gradually got to the stock

market and later got a job in a shipbuilding company. There he met Franklin Delano

Roosevelt, the 32
nd

President of the United States ("American Experience") ("White

House"). Due to his influential position in Hollywood, where he established a film

company and was one of the first people investing to this industry, he continued with

gaining the contacts on powerful worthies ("American Experience"). Czechoslovakian

writer Stanislav Budín stated in his book Dynastie Kennedyů, that in 1932, Joseph

penetrated into the politics due to Presidential candidate Franklin Delano Roosevelt. After

some time spent in high politics´ positions, he was offered the position of the US

ambassador in Great Britain between the years 1938–1940. From the book Kennedyové,

written by another Czechoslovakian writer Jindřich Volek, we can see that Joseph

Kennedy´s opinion about the British position in the war was clear. He believed that Britain

wanted to involve the United States in the war. This fact was unacceptable for Kennedy.

Due to his opinions, he outraged more people in the United States than ever before. Joseph

Kennedy still believed that Britain would not enter the war, but he was wrong. Budín

mentions Joseph´s words stated to Roosevelt about the British position, where he spoke

about the end of the world, regardless of who would win. Thanks to his diverse conviction

about Britain´s position in war and expectancy of Germany´s triumph, Kennedy resigned

from his position.
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One of the best known authors, who are interested in John Fitzgerald Kennedy´s

life, is an American emeritus professor at the University of California, Robert Dallek ("All

American Speakers"). According to his book, Unfinished Life, we can see that Joseph

reoriented his attention mainly to his sons whose future was predetermined by him. Dallek

states:

[Joe] stressed to his children the importance of winning at any cost and the

pleasures of coming in first. As his own heroes were not poets or artists

but men of action, he took it for granted that his children too wanted public

success. . . were fruits of his experience and his dreams, not necessarily

theirs (Dallek 36).

Joseph Kennedy Sr. had big ambitions with his sons. The biggest attention was

dedicated to the two eldest sons – Joseph Jr. and John. The most important part in his plans


[…]


Heideking, Jürgen , and Christof Mauch, eds. Trans. Martin Pokorný. "John F. Kennedy."

Američtí prezidenti 42 portrétů od George Washingtona po George W. Bushe. 4th

ed. Praha, Česká Republika: PROSTOR, 2008. Print.

"Ich bin ein Berliner" - JFK bei seiner berühmten Rede vor dem Schöneberger Rathaus.

N.d. Photograph. B.Z. News aus BerlinWeb. 14 Apr 2012.

"Jacqueline Kennedy in the White House." John F. Kennedy Presidential Library and

Museum. N.p., n.d. Web. 11 Mar 2012.

"JFK and Hollywood." The Pop History Dig. N.p., 21 August 2011. Web. 8 Apr 2012

JFK - Neck Wound. N.d. Photograph. The Exiled. Web. 14 Apr 2012.

"JFK's Women: The Scandals Revealed." Viasat History: 21 April 2012. Television.

"John Fitzgerald Kennedy Biography." The Biography Channel website. N.p., 2011. Web.

18 Mar 2012.

John F. Kennedy and PT-109. N.d. Photograph. John F. Kennedy Presidential Library and

Museum. Web. 14 Apr 2012.

John F. Kennedy and PT 109." John F. Kennedy Presidential Library and Museum. N.p.,

n.d. Web. 16 Apr 2012.

"Kennedy Family Tree: Three Generations of Politics." New York Times. 26 Aug 2009: n.

page. Print.

39

Kennedy, John Fitzgerald. Web. 13 Apr 2012.

Kennedy, John Fitzgerald. "Inaugural Address of President John F. Kennedy. Inauguration

of President John Fitzgerald Kennedy. Washington D.C., Washington D.C.. 20

January 1961. Speech.

Kennedy, John Fitzgerald. President´s address. 25 June 1961. Address

Kennedy, John Fitzgerald. "Special Message to the Congress on Urgent National Needs,

May 25, 1961." Washington D.C.. 25 May 1961. Speech.

Klein, Edward. Trans. Eva Křístková. Bylo to lidské: Pravdivý příběh Johna a Jacqueline

Kennedyových . 1. Praha: Brána. 1997. Print.

Kyncl, Karel. 63 Dní do Dallasu. 1. Praha: MAGNET, 1966/9. Print.

"Legacy." Sinatra. N.p., n.d. Web. 8 Apr 2012.

"Martin Luther King - Biography". Nobelprize.org. 25 Mar 2012

MENC: The National Association for Music Education. "Thank You, Mr. President."

Music Educators Journal. 48.2 (1961): 36. Web. 25 Oct. 2011.

"Merriam Webster Dictionary." Merriam Webster. N.p., n.d. Web. 8 Mar 2012.

"Nuclear Test-Ban Treaty." Encyclopædia Britannica. Encyclopædia Britannica Online.

Encyclopædia Britannica Inc., 2012. Web. 18 Mar. 2012.

"Nikita Khrushchev (1894-1971)." BBC - History. N.p., n.d. Web. 18 Mar 2012.

"Past Directors." Peace Corps. N.p., 30 Sep 2008. Web. 19 Mar 2012.

"Peace Corps." Encyclopædia Britannica. Encyclopædia Britannica Online. Encyclopædia

Britannica Inc., 2012. Web. 19 Mar. 2012.

Posener, Alan. Trans. Libuše Hofmanová. John Fitzgerald Kennedy;Jacqueline

Kennedyová. 1. Praha: Volvox Globator. 2000. Print.

"Presidents." The White House. N.p., n.d. Web. 19 Mar 2012.

40

"Remarks of Senator John F. Kennedy." Peace Corps. N.p., 30 Sep 2008. Web. 19 Mar

2012.

Report of The Warren Commission on The Assassination of President Kennedy. New York:

A Bantam Book, 1964. Print.

"Resolute desk." The White House Museum. N.p., n.d. Web. 16 Apr 2012.

Schlesinger, A.M. Jr. A Thousand Days: John F. Kennedy in the White House. New York:

2002. Print.

Sorensen, C. Theodore. Kennedy The Classic Biography. New York: Harper & Row,

Publisher, 1965. eBook Internet sources

"Space Program." John F. Kennedy Presidential Library and Museum. N.p., n.d. Web. 31

Mar 2012.

Stanley Tretick. President John F. Kennedy and John F. Kennedy Jr. in the Oval Office.

N.d. Photograph. John F. Kennedy Presidential Library and Museum, Washington.

Web. 14 Apr 2012.

"Sun Collection." Ray Ban. N.p., n.d. Web. 11 Mar 2012.

Toni Frissell. John and Jacqueline Kennedy cut wedding cake. 1953. Photograph. n.p.

Web. 16 Apr 2012.

"The Cold War in Berlin." John F. Kennedy Presidential Library and Museum. N.p., n.d.

Web. 24 Mar 2012.

"Typescript." John F. Kennedy Presidential Library and Museum. N.p., n.d. Web. 16 Apr

2012.

Volek, J. Kennedyové. 1. Praha: Vyšehrad, 1970. Print.

Weiner, Tim, Jeff Zeleny, and Joseph Berger. "Theodore C. Sorensen, 82, Kennedy

Counselor, Dies." New York Times 31 10 2010, New York A1. Web. 18 Mar. 2012.

"Where Do Volunteers Go?." Peace Corps. N.p., n.d. Web. 19 Mar 2012.

41

White, Theodore H. "The Last Side of Camelot." Kennedy Assassination Back Issues in

PDF Format . 1.3 (1997): n. page. Web. 8 Apr. 2012.

"1960 Presidential Debates." CNN Time All Politics. N.p., 1996. Web. 18 Mar 2012.

"1960: The Road to Camelot." Kennesaw State University. N.p., n.d. Web. 8 Apr 2012.

" 1963: Kennedy shot dead in Dallas." BBC . n.d. n. page. Web. 14 Apr. 2012.