Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Petra Koteňová

Title: JFK – American Icon

Length: 41 pages

Text Length: 36 pages

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Though introduction is quite lengthy, it is well written and interesting. The author approaches it in a creative way (starts introduction with a quotation and also focuses on the meaning of the word "icon".)
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <u>Outstanding</u> <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter. Various relevant sources were used by the author.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author's ideas are supported by details, interesting facts and quotations.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <u>Outstanding</u> <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Conclusion is interesting and restates the argument of the thesis.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient The text is well structured and is easy to follow.

author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The author shows her great interest in the subject matter of the thesis. I believe that the part of the thesis called Presidency is the strongest one because the author evaluates JFK's political achievements and failures in a critical way. It is also obvious that the author studied a variety of quality electronic and print sources.

In my opinion, the worst shortcoming of the whole work is its language (grammatical mistakes (e.g. "If would that happen..." (p.31), etc. and the cases of wrong word order (e.g. "Important fact states Dallek..." (p.33), "The new President became Lyndon B. Johnson..." (p.27))

Reviewer: Anna Šteflová

Date: 18.5.2012

Signature:

Šteflová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka